Projeto de Resolução nº. 18, DE 2009
“Dispõe sobre a criação do Portal da Transparência no âmbito do Poder Legislativo do Município de Itanhaém e dá outras providências”

Art. 1º O Poder Legislativo disponibilizará em sua página na internet espaço voltado a dar publicidade às informações fundamentais relacionadas aos investimentos e economia com recursos públicos, possibilitando o acompanhamento pelo cidadão da execução orçamentária da Câmara Municipal de Itanhaém.

§ 1º O Poder Legislativo colocará em sua página na internet, um portal denominado Portal da Transparência da Câmara Municipal de Itanhaém, onde deverão constar dentre outras, as seguintes informações de forma simplificada e de fácil consulta:
I - o orçamento anual da Câmara Municipal de Itanhaém;

II - execução do orçamento;

III - contratos;

IV - banco de preços;

V - empresas penalizadas;

VI - convênios;

VII – gastos dos gabinetes;

VIII - procedimentos disciplinares;

IX - decisões das comissões;

X - licitações;

XI – estrutura organizacional;

XII - legislação.

§ 2º Sem prejuízo de outras informações que o Poder Legislativo possa organizar na Página da Internet, os dados disponibilizados deverão estar armazenados pelo período máximo que o programa de informática utilizado possibilitar, de modo que o cidadão possa acompanhar a evolução dos gastos e despesas constantes nesse programa e geridos pela Câmara Municipal de Itanhaém.
§ 3º O Poder Legislativo providenciará a implementação da página objeto da presente, em quarenta e cinco dias a contar da data da sua publicação.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala “D. Idílio José Soares”, em  03 de Dezembro de 2018.
José Renato Costa de Oliva
Vereador

JUSTIFICATIVA
                  É público e notório que o pais passa por uma crise de moralidade nos órgãos de representação popular, visto os correntes escândalos ocorridos no Senado e Câmara dos Deputados. E através disso a população tem exteriorizado um grande anseio de novas lideranças na ocupação de cargos representativos, e a atual legislatura Itanhaense é prova cabal disto, com oitenta por cento das cadeiras renovadas.

                  Desta forma, através deste estímulo popular, em que a população exigi que a política mude, e seja transparente bem como compromissada com as necessidades da população, torna-se premente a necessidade de dar a máxima publicidade as contas desta casa.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  03 de Dezembro de 2018.

José Renato Costa de Oliva
Vereador